
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06968 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06968 
 Del: 29/10/2020 
 Esecutivo da: 29/10/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Sociali 

 
 
 
OGGETTO:  
Rettifica degli atti di gara allegati alla Determinazione a contrarre n. 2020/6267 relativa 

all'affidamento dei servizi di accoglienza integrata per i titolari di protezione internazionale e minori 

stranieri non accompagnati nell’ambito del sistema SIPROIMI (Categorie Ordinari, Disagio 

mentale e Minori Stranieri Non Accompagnati)  

 
 
 
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 
"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;  
 
- con Decreto del Sindaco n. 94 del 26/11/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 

Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze per anni tre; 
 
- il Comune di Firenze, nel triennio 2017-2019, è stato titolare di tre progetti di accoglienza all’interno del 

sistema Sprar (oggi Siproimi) in favore delle categorie di beneficiari ordinari, disagio 
mentale/psicologico e minori stranieri non accompagnati, giunti a scadenza il 31/12/2019 e prorogati dal 
Ministero dell’Interno fino al 31/12/2020; 

 
- per la prosecuzione dei citati servizi di accoglienza, il Comune di Firenze ha presentato a gennaio 2020 

istanza di prosecuzione nei modi e nei termini previsti; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019 recante “Modalità di accesso degli enti locali ai 
finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di 
protezione per titolari di pro-tezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi), 
nonché le allegate linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale e per minori stranieri non accompagnati; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06968 

 

VISTO il Decreto del 10/08/2020 con cui il Ministero dell’Interno ha approvato l’elenco dei progetti in 
prosecuzione assegnando al Comune di Firenze i seguenti finanziamenti annuali: 
Prog-770-PR2 – Categoria Ordinari - € 1.432.263,65 
Prog-769-PR2 – Categoria Disagio Mentale - € 299.783,00 
Prog-771-PR2 – Categoria Minori Stranieri Non Accompagnati - € 1.646.606,25 

 
Considerato che per la gestione dei servizi di cui sopra il Comune di Firenze intende avvalersi, come per il 

passato, di Enti attuatori esterni selezionati attraverso le procedure previste dal Codice dei Contratti Pubblici, 

come previsto dall’art. 10 delle Linee Guida sul funzionamento del sistema Siproimi e che, pertanto, occorre 

procedere ai relativi affidamenti; 

 

Dato atto che con determinazione n. 6228 del 8/10/2020 sono stati assunti gli accertamenti d’entrata e gli 

impegni generici di spesa per la realizzazione del servizio e che con successiva determinazione a contrarre n. 

06267 del 8/10/2020 sono stati determinati tutti gli elementi della procedura di affidamento ed approvati i 

relativi atti di gara; 

 

Dato altresì atto che in corso di predisposizione della pubblicazione della procedura è stata rilevata la 

presenza di alcuni refusi negli atti di gara stessi e che la “Direzione Gare, Appalti e Partecipate - Servizio 

Amministrativo beni e Servizi” di questa stessa Amministrazione ha proposto l’aggiornamento di alcune 

parti del disciplinare e dei moduli allegati, al fine di renderli maggiormente aderenti alle ultime novità 

introdotte in materia di Contratti Pubblici, anche in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere – prima della pubblicazione della gara d’appalto – alla rettifica 

degli atti di gara per l’eliminazione dei refusi riscontrati negli stessi nonché per l’aggiornamento della 

modulistica e di alcuni aspetti della procedura, senza modificarne, per altro, gli aspetti sostanziali (quali ad 

esempio: il tipo di procedura, i requisiti di partecipazione, il criterio di aggiudicazione, gli importi a base di 

gara e la durata del contratto); 

 

Visti gli atti di gara rettificati, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 
Precisato che la presente acquisizione è stata prevista nel “Programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi 2020-2021” di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, così come da ultimo approvato e aggiornato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 12/10/2020 (aggiornamentoo pubblicato il 28/10/2020), con il 

codice CUI: S01307110484202000228; 

 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) Di rettificare la determina a contrarre n. 6267 del 8/10/2020, relativa all’affidamento dei servizi di 

accoglienza integrata per i titolari di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati 

nell’ambito del sistema SIPROIMI (Categorie Ordinari, Disagio mentale e Minori Stranieri Non 

Accompagnati) – CIG 8465555CF9, 8465645740, 8465735187,  limitatamente ai soli atti di gara ad essa 

allegati; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06968 

 

3) Di approvare, conseguentemente,  gli atti di gara rettificati che allegati al presente provvedimento, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, ed in particolare la Relazione Tecnica Illustrativa, il Capitolato 

Speciale d’Appalto, il Disciplinare di gara, e la modulistica; 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 del D.L. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni), convertito con 

modificazioni in L. 120/2020, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avverrà, salvo il 

verificarsi di circostanze imprevedibili o l’intervento di provvedimenti dell’autorità giudiziaria,  entro sei 

mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

 

5) Di confermare tutto il restante contenuto della determinazione dirigenziale n. 6267 del 8/10/2020; 

 
6) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 
- INTESA PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA 
CRIMINALITÀ NEGLI APPALTI PUBBLICI 
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
- MODULO AV 
- MODULO C 
- MODULO AD - ALTRE DICHIARAZIONI 
- SCHEMA DI FORMULARIO DGUE 
- MODULO PAGAMENTO BOLLO 
- MODULO ACCESSO 
- DISCIPLINARE DI GARA 
 
 
Firenze, lì 29/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Vincenzo Cavalleri 

 
 
 
 
  
  
  

  

  
 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06968 

 

 
 
 
 
 


